平成23年度６月補正予算　　支出科目　款：農林水産業費　項：林業費　目：県産材流通対策費

森林整備費

	事業名: 森林整備加速化・林業再生基金事業費　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　


（この事業に対するご質問・ご意見はこちらにお寄せください）　　　　　
木材加工流通施設等整備加速化事業費補助金
　　　　　　　　　　　林政部　県産材流通課　加工流通担当　電話番号：058-272-1111（内3016）
　　　　　　　E-mail：c11545@pref.gifu.lg.jp
森のエネルギー利用施設等整備加速化事業費補助金
　　　　　　　　　　　林政部　県産材流通課　木材生産担当　電話番号：058-272-1111（内3015）
　　　　　　　E-mail：c11545@pref.gifu.lg.jp
路網整備加速化事業費補助金
　　　　　　　　　　　林政部　森林整備課　林道担当　電話番号：058-272-1111（内3198）

　　　　　　　E-mail：c11515@pref.gifu.lg.jp
	事業費


　補正要求額：62,428千円
　（現計予算額：2,422,832千円　　　補正後予算額：2,485,260千円）　

	要求内容


	１　要求の内容


県では、国補正予算で造成した岐阜県森林整備加速化・林業再生基金を活用し、平成２１年度から平成２３年度までの３年間、間伐や路網整備、木材加工流通施設や木質バイオマス利用施設の整備など、伐採から搬出・利用までの取組に対し総合的な支援を行っている。
平成２３年度は基金事業の最終年度に当たることから早期に前年度の執行残を活用し、木材加工流通施設、木質バイオマス利用施設及び林内路網の整備を進める。

＜補正内容＞
・木材加工流通施設等整備加速化事業費補助金
　　木材加工流通施設整備に対する補助
・森のエネルギー利用施設等整備加速化事業費補助金

　　木質バイオマス利用施設整備に対する補助
・路網整備加速化事業費補助金

　　基幹的作業道　７路線　４,９７５ｍ　八百津町ほか
　　作業路　　　　５路線　２,４３０ｍ　中津川市ほか

	２　所要経費


・木材加工流通施設等整備加速化事業費補助金　　　　　5,173

・森のエネルギー利用施設等整備加速化事業費補助金　　6,100

・路網整備加速化事業費補助金　　　　　　　　　　　 51,155

	これまでの取組と成果


	１　長期構想上の位置付け


Ⅱ　ふるさと岐阜県の資源を活かした活力づくり

　２　儲かる農業・林業・畜産業を実現し、持続可能な農山村をつくる

・効率的、安定的な供給体制の構築を図るため、製材品の加工・乾燥技術の向上を促進する

Ⅳ　美しい自然と環境を守る「清流の国」づくり
　　１　森・川・海をつなぐ清流とふるさとの自然を守る

　　（３）人工林における間伐対策を進める

　３　自然資源等を活用した新たなエネルギーをつくり出し、活用する

　・間伐材等未利用材（以下、「林地残材」という。）をバイオマスエネルギーの原料として有効利用するため、木質バイオマスエネルギーを利用する施設整備を促進する

	２　これまでの取組状況


・木材加工流通施設等整備加速化事業費補助金

　県の林業・木材産業の目標を掲げた林業・木材産業構造改革プログラムに従い、平成２２年度には１０事業主体が木材製材施設や木材乾燥施設等の木材加工流通等の施設を整備した。
・森のエネルギー利用施設等整備加速化事業費補助金

　　地域の森林資源を森のバイオマスエネルギーとして有効利用するため、木質チップ・ペレット等木質燃料を使用した木質資源利用ボイラー等バイオマス施設の整備に対し支援した。

・路網整備加速化事業費補助金　
平成２１年度・２２年度の２年間で９９，６１８ｍの作業道を整備した。

	３　これまでの取組に対する評価


・木材加工流通施設等整備加速化事業費補助金

　林業・木材産業構造改革プログラムの年度別計画に基づき施設整備することで、木材加工量、乾燥材出荷量、木材流通量の増加が図られた。
・森のエネルギー利用施設等整備加速化事業費補助金

　低炭素循環型社会の構築のため、木質チップ・ペレット等林地残材を活用した木質バイオマス利用の施設整備を促進した。

これにより各地域において木質バイオマスエネルギーを安定的に供給する仕組みの確立を目指していく。

・路網整備加速化事業費補助金　
　全額国費による当該事業を活用し、県負担を削除しながら平成２１年度、平成２２年度で約１００ｋｍの作業道を開設し、今後の林業のコスト削減に必要な路網整備を進めることができた。

	決定額の考え方


	要求額の財源内訳（単位：千円）


	区　分
	事業費
	財　　　　源　　　　内　　　　訳

	
	
	国　庫
支出金
	分担金

負担金
	使用料

手数料
	財　産収　入
	寄付金
	その他
	県　債
	一　般
財　源

	現計
予算額
	2,422,832
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	2,422,832

	補正

要求額
	62,428
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	62,428

	決定額
	62,428
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	62,428


